МБОУ «СОЛНЕЧНОДОЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУДАК

ПРИКАЗ № 194

О создании попечительского совета  от 23.10.2024г.

На основании Постановления Сов.мин Республики Крым от 24 ноября 2015 года № 724

«Об утверждении Типового положения о попечительских советах государственных

(муниципальных) образовательных (научных) учреждений», и Закона Республики Крым «О

попечительских советах» от 17 июня 2015 года, в целях развития государственно - общественных

форм управления в сфере образования, содействия в создании оптимальных условий для обучения

и воспитания, сохранения и укрепления здоровья обучающихся, внедрения инновационных

технологий в учебный процесс, повышения эффективности финансово - экономической

деятельности школы, дополнительного привлечения материальных и иных ресурсов для

обеспечения развития учреждения, контроля за их целевым и рациональным расходованием,

Приказываю:

1. Создать Попечительский совет в МБОУ «Солнечнодолинская средняя

общеобразовательная школа» городского округа Судак.

2. Утвердить состав Попечительского совета:

Председатель попечительского совета:

Юррэ Александра Игоревич - директор МБОУ

Члены попечительского совета:

Костел Дмитрий Иванович;

Гольц Ирина Владимировна;

Суванова Земфира Бахтияровна;

Сбитный Алексей Петрович;

Фадеев Ян Владимирович;

Лященко Александр Анатольевич.

3. Утвердить Положение о Попечительском совете (Приложение 1).

4. Утвердить План работы Попечительского совета (Приложение 2)

5. Заместителя директора по воспитательной работе в МБОУ «Журавлинская средняя школа»

Зекиряеву Оксана Федоровна - назначить куратором деятельности Попечительского совета.

6. Попечительскому совету руководствоваться в своей деятельности Положением о

попечительском совете.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Юррэ А.И.

  ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ПОДПИСАН МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СОЛНЕЧНОДОЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СУДАК, Юррэ Александр Игоревич, Директор

05.11.24 14:13 (MSK) Сертификат 59F208A1CE46BE43B71690E6E7E87E44
Действует с 12.12.23 по 06.03.25

ОЗНАКОМЛЕН МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СОЛНЕЧНОДОЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СУДАК, Юррэ Александр Игоревич, Директор

05.11.24 14:14 (MSK) Сертификат 59F208A1CE46BE43B71690E6E7E87E44
Действует с 12.12.23 по 06.03.25

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"

1

ПОЛОЖЕНИЕ

о Попечительском совете

Принято

 на заседании педсовета

протокол № 104 от 18.09.2024 г

Приложение 1

Утверждаю:

Директор школы

_________Юррэ А.И.

Приказ № 194 от 23.10.2024 г.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ПОДПИСАН МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СОЛНЕЧНОДОЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СУДАК, Юррэ Александр Игоревич, Директор

05.11.24 14:13 (MSK) Сертификат 59F208A1CE46BE43B71690E6E7E87E44
Действует с 12.12.23 по 06.03.25

ОЗНАКОМЛЕН МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СОЛНЕЧНОДОЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СУДАК, Юррэ Александр Игоревич, Директор

05.11.24 14:14 (MSK) Сертификат 59F208A1CE46BE43B71690E6E7E87E44
Действует с 12.12.23 по 06.03.25

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"

2

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Постановлением Правительства РФ

от 10 декабря 1999 г. N 1379 "Об утверждении Примерного положения о попечительском

совете общеобразовательного учреждения", Закона Российской Федерации от 29.12.2012 года

No 273-ФЗ "Об образовании  в Российской Федерации".

1.2. Попечительский совет муниципального бюджетного обшеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №4» городского округа Судак (далее по тексту

Попечительский совет) является  в соответствии с пунктом 4 статьи 26 Закона Российской

Федерации "Об образовании в Российской Федерации»" коллегиальным органом управления

образовательной организации.

1.3. В состав Попечительского совета могут входить:

• участники образовательного процесса;

• юридические лица, в том числе коммерческие и некоммерческие организации,

• общественные и политические организации;

• органы государственной власти и местного самоуправления, в лице своих

представителей;

• иные лица, заинтересованные в совершенствовании деятельности и развитии

общеобразовательного учреждения.

1.4. Попечительский совет действует в соответствии с нормами настоящего Положения,

Устава школы и действующего законодательства Российской Федерации.

2. Функции и задачи Попечительского Совета.

Попечительский Совет:

2.1. Содействует привлечению внебюджетных средств для обеспечения деятельности и

развития общеобразовательного учреждения.

2.2. Содействует организации и улучшению условий труда педагогических и других

работников общеобразовательного учреждения.

2.3. Содействует организации конкурсов, соревнований и других массовых

внешкольных мероприятий общеобразовательного учреждения.

2.4. Содействует совершенствованию материально-технической базы

общеобразовательного учреждения, благоустройству его помещений и территории.

3. Порядок формирования Попечительского Совета.

3.1. Кандидаты в члены Попечительского совета выдвигаются родительским собранием,

директором школы, Педагогическим советом школы, а после его формирования - членами

Попечительского совета. После одобрения кандидатов Педагогическим советом, директор

школы направляет им письменное приглашение войти в состав Попечительского совета.

3.2. Для вхождения в Попечительский совет кандидату достаточно дать письменное согласие

на приглашение.

3.3. Количество членов Попечительского совета определяется педагогическим советом

школы.

3.4. Полномочия членов Попечительского совета не ограничены каким-либо сроком. Член

Попечительского совета может выйти из состава Попечительского совета путем

уведомления о выходе директора школы.

3.5. Попечительский Совет избирает Председателя большинством голосов сроком на два

года.

3.7. Попечительский совет избирает заместителя председателя и секретаря Попечительского

совета из числа его членов.

3.8. Лица, выбранные на должности Председателя Попечительского совета, заместителя

председателя и секретаря, могут переизбираться неограниченное число  раз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ПОДПИСАН МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СОЛНЕЧНОДОЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СУДАК, Юррэ Александр Игоревич, Директор

05.11.24 14:13 (MSK) Сертификат 59F208A1CE46BE43B71690E6E7E87E44
Действует с 12.12.23 по 06.03.25

ОЗНАКОМЛЕН МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СОЛНЕЧНОДОЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СУДАК, Юррэ Александр Игоревич, Директор

05.11.24 14:14 (MSK) Сертификат 59F208A1CE46BE43B71690E6E7E87E44
Действует с 12.12.23 по 06.03.25

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"

3

4. Компетенция Попечительского Совета:

4.1.  Содействует организации и совершенствованию образовательного процесса,

привлекает внебюджетные средства для его обеспечения и  развития.

4.2.  Определяет направления, формы, размер и порядок использования привлечённых

Попечительским советом внебюджетных средств общеобразовательноrо учреждения

4.3. Осуществляет контроль за целевым использованием внебюджетных средств администрацией

общеобразовательного учреждения.

4.4. Утверждает форму договора общеобразовательного учреждения (законными

представителями) обучающихся по оказанию дополнительных, в том числе платных  услуг;

4.5. Содействует организации и улучшению условий труда педагогических и других работников

общеобразовательного учреждения.

4.6. Содействует организации конкурсов, соревнований и других массовых внешкольных

мероприятий общеобразовательного учреждения.

4.7. Содействует совершенствованию материально-технической базы школы, благоустройству ее

помещений, территорий.

4.8. Попечительский совет представляет и отстаивает законные интересы школы в

законодательных и исполнительных гoсударственных органах, на страницах печати, в

политических и общественных структурах.

5. Права и полномочия Попечительского Совета.

5.1. Попечительский совет в лице каждого его члена обладает всеми правами и полномочиями,

необходимыми для выполнения им своих функций, предусмотренных разделом 2 настоящего

Положения.

5.2. Попечительский совет имеет право получать от администрации школы все документы,

материалы и разъяснения, необходимые для его работы, содержание которых относится к

компетенции Попечительского совета. Указанные документы, материалы и разъяснения должны

быть представлены Попечительскому совету в течение пяти дней после представления

письменного запроса.

5.3. Решения Попечительского Совета, принятые в рамках его компетенции, являются

обязательными для органов управления и иных координационных органов, созданных в

соответствии с Уставом школы.

6. Председатель Попечительского Совета.

6.1. Председатель Попечительского совета организует работу Попечительского совета, созывает

заседания Попечительского совета и председательствует на них, организует на заседаниях

ведение протокола.

6.2. В случае отсутствия Председателя Попечительского совета, его функции осуществляет

заместитель Председателя, а в случае отсутствия и заместителя Председателя, функции

Председателя выполняет один из членов совета по решению Попечительского совета.

7. Обязанности членов Попечительского Совета.

7.1. Члены Попечительского совета при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей

должны действовать добросовестно и разумно в интересах  школы.

7.2. Члены Попечительского совета обязаны:

- принимать активное участие в работе Попечительского совета;

- своевременно доводить до сведения Попечительского совета любую полученную ими

информацию, представляющую интерес с точки зрения функций и задач

Попечительского совета;

- максимально использовать собственные возможности, способствующие деятельности

Попечительского совета и школы;

- своевременно, в устном или письменно виде информировать Попечительский совет о

досрочном прекращении своего участия в его работе.

8. Заседание Попечительского Совета.

8.1. Заседание Попечительского совета созывается Председателем совета (либо его

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ПОДПИСАН МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СОЛНЕЧНОДОЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СУДАК, Юррэ Александр Игоревич, Директор

05.11.24 14:13 (MSK) Сертификат 59F208A1CE46BE43B71690E6E7E87E44
Действует с 12.12.23 по 06.03.25

ОЗНАКОМЛЕН МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СОЛНЕЧНОДОЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СУДАК, Юррэ Александр Игоревич, Директор

05.11.24 14:14 (MSK) Сертификат 59F208A1CE46BE43B71690E6E7E87E44
Действует с 12.12.23 по 06.03.25

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"

4

заместителем) по его собственной инициативе, а также по просьбе члена

Попечительского совета, Педагогического Совета, директора школы. Порядок созыва и

проведения заседаний Попечительского совета определяется настоящим  Положением.

8.2. Заседание Попечительского совета считается правомочным, если на нем присутствует

не менее половины от числа членов Попечительского совета.

8.3. Решения на заседании Попечительского совета принимаются большинством

голосов присутствующих. При решении вопросов на заседании Попечительского совета

каждый член Совета обладает одним голосом. Передача голоса одним членом

Попечительского совета другому запрещается.

8.4. На заседании Попечительского совета ведется протокол. Ведение протоколов

осуществляет Секретарь Попечительского совета.  В  протоколе  заседания указывается:

место и время его проведения; лица, присутствующие на  заседании; повестка дня заседания;

вопросы, поставленные на  голосование,  и итоги голосования; принятые решения. Протокол

заседания Попечительского совета подписывается Председателем, при его отсутствии -

заместителем Председателя. Ответственность ·за правильность составления протокола несет

лицо, подписавшее протокол.

9. Ревизионная комиссия.

Ревизионная комиссия - орган, осуществляющий контроль за законностью и

эффективностью использования средств, за финансово-хозяйственной деятельностью

совета.

9.1. Ревизионная комиссия избирается общим собранием Попечительского совета из числа

его членов сроком на 2 года.

9.2. Ревизионная комиссия приступает к работе по решению Попечительского  совета.

10. Ликвидация и реорганизация Попечительского Совета.

Ликвидация и реорганизация совета может производиться по решению общего собрания

совета, а также по решению суда.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ПОДПИСАН МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СОЛНЕЧНОДОЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СУДАК, Юррэ Александр Игоревич, Директор

05.11.24 14:13 (MSK) Сертификат 59F208A1CE46BE43B71690E6E7E87E44
Действует с 12.12.23 по 06.03.25

ОЗНАКОМЛЕН МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СОЛНЕЧНОДОЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СУДАК, Юррэ Александр Игоревич, Директор

05.11.24 14:14 (MSK) Сертификат 59F208A1CE46BE43B71690E6E7E87E44
Действует с 12.12.23 по 06.03.25

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"

5

Приложение № 2

План работы попечительского совета

МБОУ «Солнечнодолинская средняя общеобразовательная школа»

городского округа Судак» на 2024/2025 учебный год

Цель деятельности: содействие учреждению образования в реализации поставленных целей и задач, в том

числе в развитии материально-технической базы, обеспечении качества образования Задачи

деятельности:

1) содействовать укреплению и совершенствованию финансовой и материальной базы учреждения

образования, улучшении условий труда работников МБОУ «Солнечнодолинская средняя

общеобразовательная школа» городского округа Судак

2) поддерживать одаренных и высокомотивированных учащихся и способствовать их участию в

олимпиадах и конкурсах различного уровня;

3) способствовать организации и проведению социально-культурных мероприятий гимназии, развитию

образовательного процесса;

4) привлекать дополнительные ресурсы для обеспечения деятельности и развития учреждения

образования;

5) совершенствовать организацию питания учащихся.

№

п/п

Содержание работы Сроки

исполнения

Ответственный за

исполнение

1 Сбор, систематизация и подготовка материалов

для составления отчёта о деятельности и

использовании денежных средств

попечительского совета за 2024/2025 учебный год

Сентябрь  2024 года Председатель

попечительского совета

2 Общее собрание попечительского совета:

1.О составе попечительского совета на 2024/2025

учебный год

Октябрь 2024 Председатель

попечительского совета

3 О деятельности и использовании денежных

средств попечительского совета за 2024/2025

учебный год и об утверждении плана работы

попечительского совета на 2024/2025 учебный

Ноябрь 2024 Председатель

попечительского совета

4 О проделанной работе по подготовке школы к

2025 года новому 2025/2026 учебному году.

Декабрь 2024 Председатель

попечительского совета

5 Выделение средств попечительского совета на

укрепление материально-технической базы

школы.

В течении учебного

года

Председатель

попечительского совета

6 Об учёте поступления и расходования денежных

средств попечительского совет

В течении учебного

года

Председатель

попечительского совета

7 Анализ формирования денежных средств

попечительского совета из добровольных

перечислений (взносов) физических лиц и их

целевое использование по итогам I полугодия

2024/2025 учебного года

До 15.01.2025г. Председатель

попечительского совета

8 Общее собрание попечительского совета:

1. О финансово-хозяйственной деятельности

учреждения образования в 2025 году

2. Проблемы, нерешённые вопросы, пути их

решения

В течении учебного

года

Председатель

попечительского совета

9 Анализ формирования денежных средств

попечительского совета из добровольных

перечислений (взносов) физических лиц и их

целевое использование по итогам II полугодия

2024/2025 учебного года

До 10.06.2025 Председатель

попечительского совета

10 Об организации летнего оздоровления Апрель 2025г. Председатель

попечительского совета

11 Об организации и проведении социально- Май 2025 Председатель

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ПОДПИСАН МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СОЛНЕЧНОДОЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СУДАК, Юррэ Александр Игоревич, Директор

05.11.24 14:13 (MSK) Сертификат 59F208A1CE46BE43B71690E6E7E87E44
Действует с 12.12.23 по 06.03.25

ОЗНАКОМЛЕН МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СОЛНЕЧНОДОЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СУДАК, Юррэ Александр Игоревич, Директор

05.11.24 14:14 (MSK) Сертификат 59F208A1CE46BE43B71690E6E7E87E44
Действует с 12.12.23 по 06.03.25

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"

6

культурных мероприятий школы в 2023/2024

учебном году

попечительского совета

12 Организация поездок, посещений музеев, театров

для учащихся МБОУ

В течении учебного

года

Председатель

попечительского совета

13 Чествование победителей олимпиад, конкурсов,

научно-практических конференций

Май 2025 Председатель

попечительского совета

14 Привлечение внебюджетных средств для

проведения текущих ремонтных работ в

учреждении образования, закупок необходимых

хозяйственных товаров и оборудования

В течении учебного

года

Председатель

попечительского совета

15 Содействие в приобретении строительных В

течение материалов, канцтоваров, моющих и

2023/2024 дезинфицирующих средств,

технических средств учебного обучения

В течении учебного

года

Председатель

попечительского совета

16 Привлечение внебюджетных средств по

приобретению кустарников, цветочной рассады

по озеленению территории школы

В течении учебного

года

Председатель

попечительского совета

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ПОДПИСАН МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СОЛНЕЧНОДОЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СУДАК, Юррэ Александр Игоревич, Директор

05.11.24 14:13 (MSK) Сертификат 59F208A1CE46BE43B71690E6E7E87E44
Действует с 12.12.23 по 06.03.25

ОЗНАКОМЛЕН МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СОЛНЕЧНОДОЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СУДАК, Юррэ Александр Игоревич, Директор

05.11.24 14:14 (MSK) Сертификат 59F208A1CE46BE43B71690E6E7E87E44
Действует с 12.12.23 по 06.03.25

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"

7